Arces duae constructae, quae oppugnari in adventu eius degent. Post adventum eius Caesar vix quinque septimanas Bruxellis mansurus est, sed in superiorem Germaniam reversurus, Comitia habiturus et filium successorem Imperii designaturus.

In inferiore Germania novum Regnum constituit ac filio tradet, quod Imperio adiunget.

Ad Interim recipiendum omnes armis adiget. Confectis omnibus et relicto filio in Imperio, ipse in Hispanias recedet.

Domínus de Barbenstein in praefecturas Burrae<sup>4)</sup> successit. Burra autem tres tantum horas aegrotavit.

Henricus Brunswicensis ex Hispaniis reversurus, Hispanum comitatum habet, atque ob id invisus Germanis.

Regina Galliae,<sup>5)</sup> soror Caesaris, venit Bruxellas, habitura Mechliniae.

Caesar filio Saxonem<sup>6)</sup> donaturus est, ut ipse eum uxori et liberis donet, uxorque expectatur Bruxellis.

Landgravius<sup>7)</sup> Interim susceptit auditque missas quottidie, sed suo sumptu vivit, neque certum quid est de dimissione eius.

Bremenses habent legationem apud Caesarem, sed muniunt tamen urbem valide.

Bellum contra Ducem Prussiae et Regem Swetiae<sup>8)</sup> apparari dicitur.

Palatino Rheni<sup>9)</sup> filius natus est, ad quem Dani defecturi creduntur, et misit eo Palatinus Legatos.

Adolphus Dux Holsatiae in aula Caesaris est et habet stipendium

4.000 carolinorum, diciturque ducturus esse viduam Ducem Lothoringiae,<sup>10)</sup> cum proventu 80.000 aureorum, aut recte Romanorum regis filiam.

Rex Angliae<sup>11)</sup> multas naves onerarias Holandicas, incertum qua de causa, in Anglia pignoravit. Vicissim Caesar omnes merces Anglorum in ditionibus suis, sed brevi speratur compositum iri negotium. Et nunc Caesar Regem illum in aulam suam accerset, donec maturus sit administrando Regno. Conatus est autem ille, qui hactenus pro eo Regnum administravit,<sup>12)</sup> veneno eum de medio tollere. Verum deprehensus, supplicio adfectus est.

Nullus est adhuc Bruxellis apparatus belli, sed in Holandia est magna copia navium.

Argentinenses dono miserunt Caesari 12 ingentes bombardas cum omni apparatu, Interim autem non recipiunt.

Rex Gallorum<sup>13)</sup> 15.000 armatorum misit in Scotiam adversus Anglos. Amsterdamenses 40 viros et mulieres et puellas anabaptistas ceperunt, supplicio adfecturi.

In Brabantia multi eadem de causa capti. Caesar vetuit, ne quis se inscio in Galliam vina emptum proficiscatur.

Bruxellenses semel aut bis seditionem contra Hispanos propter iniurias concitarunt, sed connivet et indulget Caesar Hispanis.

Maximilianus Archidux peregit nuptias cum filia Caesaris<sup>14)</sup> et dicitur fore Rex Romanorum, pater vero eius Papa.

Albertus Marchio Brandeburgensis conscribit exercitum in Brunsvicenses et alibi.

Tres Legati ex Anglia, auro onusti, Hampurgum profecti sunt ad conducendos milites.

Bremensis Episcopus<sup>15)</sup> Bruxellis est occulte.

Adolphus Dux Holstinensis creditur ducturus Ducem Lothoringiae viduam vel filiam Ferdinandi, et Regnum Swetiae, vel certe Scotiae, ope Caesaris habiturus.

In Traiectensi Episcopatu interdictum est, ne quis contionator uxorem habeat.

Ante Comitata Imperialia nullum bellum a Caesare expectandum.

Antwerpiae captus est quidam, qui dicitur esse filius Marsalci Landgravii, cum vellet proficisci in Gallias.

Princeps<sup>16)</sup> dicitur secum vehere duo monstra, ante humana effigie, retro cervica.

In Geldria captus est caupo cum uxore et filiabus et punitus,<sup>a)</sup> qui ad 150 homines apud se occidisse fertur.

Princeps cum attigit Germaniam, magnam et optimam de se spem Germanis Principibus praebuit, quod Germanico equo vectus est, Germanice cum proceribus propinando, invicem comitatus, et Germanice choreas duxit.

a) in ms. penitus.

1) Philippus.

2) regina Hungariae.

4) Maximilianus de Buren.

5) Eleonora.

6) Ioannes Fridericus.

7) Philippus.

8) Gustavus.

9) Fridericus II.

10) Christina, caesaris ex sorore nepos.

11) Eduardus VI.

12) Eduardus Seymour, dux de Somerset.

13) Henricus II.

14) Maria.

15) Christophorus dux Brunsvicensis.

16) Philippus.

N. 1166.

Cracoviae, 6.V.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
de Ioanne Leśniowski, legato cardinalis Augustani [Ottonis Truchsess],  
ad ducem ire iusso, ut ei omnia, quae de matrimoniis cum principibus  
Germaniae tractantur, exponeret.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1167.

Dobrzykowo, 6.V.1549.

*Ioannes Dobrzykowski, succamerarius Plocensis,  
Alberto in Prussia duci  
filium suum, quem in Regium Montem mittit, iam a duce commendatione  
palatini Plocensis in tutelam acceptum, commendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1168.

Marienburgi, 15.V.1549.

*Felix Srzeński, palatinus Plocensis,  
Alberto in Prussia duci  
filium Ioannis Dobrzykowski, iam in Regium Montem litterarum discen-  
darum gratia proficiscentem, iterum commendat.*

*Sigill.*

*(Schedula annexa de regina Bona pro festo Ascensionis in Płock  
ventura)*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1169.

Cracoviae, 18.V.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de dilationibus in causa matrimonii ducis cum sorore regis, de nobilitate  
in quibusdam palatinatibus iudicia celebrari impediende; de scelere,  
ab Andrea Czarnkowski, scholastico Cracoviensi, contra octo iuvenes*

*studiosos perpetrato; de legatione Stanislai Hosii ad Ferdinandum regem Romanorum; de Maximiliano archiduce in regem Bohemiae electo.*

*Sigill. Autogr.*

*(Annexa: 1. Nova ex Roma de die 13.IV de gestis Caroli V, praesertim in Italia; 2. ex Praga de die 1.V. relatio de audientia Stanislao Hosio a Ferdinando rege Romanorum concessa; 3. ex Vienna de die 11.V. de Bohemis, archiducem Maximilianum in regem vocantibus)*

*H B A, B 2, K.377.*

Praecor Illustrissimae Dominacioni Vestrae omnes foelicitates.

Ex nupciis redeuntes Ioannis Boneri, patrem eius, Zupparium,<sup>1)</sup> in itinere 12 huius amisimus. A cuius morte filiis magnam mutacionem parari video. 14 ego huc veni invenique magnam litterarum molem, de quibus infra. Inveni eciam Regis Romanorum, Electoris Brandeburgensis<sup>2)</sup> et Vestrae Illustrissimae Dominacionis Nunccios. De prioribus non sum ita sollicitus, sed miror Assuerum tam diu detineri. Qui et si suum officium sedulo facit, semper tamen novis remoratoriis involvitur, ex quibus nescio, an sine oraculo Illustrissimae Vestrae Dominacionis explicari poterit. Porro ex Lieszniewski Illustrissima Dominacio Vestra iudicare poterit, quemnam finem tales practicae respiciant. An non illum, quem ego dico. Retineatur scilicet in spe Dux Prussiae, donec certi simus de Salczburgensi,<sup>3)</sup> de Brunszwiczensi<sup>4)</sup> et ceteris similis expectacionis, si qui sunt. Volunt enim delectum habere ex illis, sicut vulpes inter gallos, cui si opcio aufertur, tandem tandem accipit proximum.

Quod vero sentencias Senatorum,<sup>8)</sup> quas expectari iubent,<sup>b)</sup> in hac re attinet, excepta Domini Castellani Posnaniensis,<sup>5)</sup> quorundam erunt fucate et instructe ab aula, quorundam vero ignorancie aut insane religionis Caesareique metus plene, ex quibus nos tandem colorem induemus, qualem volumus. Sed harum omnium arcium ex Lieszniewski bona pars poterit intelligi. De quibus omnibus, ut video, Illustrissimae Vestrae Dominacionis mandatum Assuero est expectandum. Quod etsi nos urgeat, iudicavimus tamen melius, ut ne post tantas dilaciones parvi temporis spacium errorem pariat, quem si evitare non dabitur, tamen in aliis pocius quam in nobis relinquatur.

Item de rebus Regni per aliam occasionem copiosius scribam, nam hunc nuncium Assuerus repente extrudit. Nec ego remorari volo. Difficultas alia aliam parit. Apparetque et Regem et adiutores harum practicarum tedio affici. Episcopus Cracoviensis<sup>6)</sup> queritur, quod relictus sit solus ministrare. Castellanus vero Cracoviensis<sup>7)</sup> dicit Episcopum esse timidum et pigrum, odia propter bonum Regis et labores fugientem, et quod peius illum habet, suspicatur eum Regi velle persuadere, ut cum parte Senatorum adversa conveniat et in gratiam redeat. Quod Castellanus vehementer impugnat. Vellet enim alios omnes perpetuo exclusos et per omnem occasionem male tractatos.

Item in Siradiensi, Lublinensi, Belsensi frequencia et unanimi consensu iudicia sunt prohibita a nobilitate. In Ploczensi vero, lanceis ad latum iudicis temere iudicare volentis directis, coegerunt, ut se inscriberet non iudicaturum, donec aliud de iurisdicione regali et eius fundacione ab Ordinibus Regni constituatur. In Posnaniensi autem palatinatu electio subiudicis et iudicia castrensia itidem sunt impedita, dicentibus nobilibus:

Nec debet nec potest eligi subiudex, siquidem omnia iura silere in hoc tumultu et rerum indignitate necesse est.

Item eo die, quo huc veni, hora 2 noctis horrendus casus, immo nefastum scelus accidit. Andreas Czarnkowski, Craccoviensis Scola- sticus et alias 18 beneficiorum possessor, iussit, ut eius famuli iuvenes studiosos 8 enormiter vulnerarent, ex quibus iam duo mortui sunt, quia scortum ad Suam Sanctitatem euntem verbis interpolarunt, nec tamen intrare prohibuerunt. Quorum verborum occasionem vicinitas et frequens simile dedit. Cesi autem sunt vel icti in scola templi Omnium Sanctorum, ubi ille ipse Praepositus est, cuius domum et ipsam scholam unus tantum paries dividit. Non tantum autem in schola, sed in fornace et in lectis, aliqui enim iam dormiebant, aliqui fugiebant, et si plures fuissent inventi, plures fuissent cesi.

Iudicium de hac re nullum, quia author sceleris in primis deliciis Episcopo est. Cum enim tota iuventus studiosa tocius urbis ad Regem questum venisset, affecta est ab Episcopo, nomine Regis presentis, magnis et acerbis obiurgacionibus. Iussique sunt, ut se in hac re coram Episcopo (idem est, ac si coram ipso autore) sisterent, penas, ni fallor, daturi, quod de tam atroci facinore quererentur. Ille autem bonus Praepositus, respondens pro se dixit: Fateor, inquit, per servitores meos esse factum, sed ego nihil de hac re volo scire. Et ita hodie coram Episcopo debebant stare, si audent. Nullus autem scelestorum captus est, neque de illis inquiritur. Qualis vero sit rumor et meror omnium aule et urbis incolarum, qui per omnes partes describitur, difficile dictu. Tamen neque Rex neque Episcopus, quamquam a pluribus graviter sunt admoniti, moventur, neque priores tam graves offensiones, in omnibus magis ac magis invalescentes, respiciunt. Deus nobis sit propicius. Sed in nobis ex omnibus partibus pessima signa apparent.

Quod reliquum est, mitto Illustrissimae Vestrae Dominacioni, que ad me Fricz,<sup>8)</sup> collega Hosii, scripsit. Ex quibus intelliget nostras tam artificiosas practicas non ita succedere, ut nos de rebus omnibus spem facimus. Mitto preterea, que ex Roma et ex Vienna habeo. Finaliter ago Illustrissimae Dominacioni Vestrae quas maximas possum gracias paucis verbis, re ipsa perpetuo acturus, quod mea ulcera curare dignatur... Cracoviae, 18 Maii, 1549.

Stanislaus Boianowski.

a)-b) in margine.

1) Severinus.

2) Ioachimus II.

3) Ernestus dux Bavariae.

4) Henricus.

5) Andreas a Gôrka.

6) Samuel Maciejowski.

7) Ioannes Tarnowski.

8) Andreas Frycz Modrzewski.

*Annexum I: de gestis Caroli V, praesertim in Italia.*

Scriptae Romae, XIII Aprilis 1549.

Condiciones eas denuo (sub quibus Fernesianos in Ducatum Placentinum se Imperator restitutum pollicetur) proposuit, videlicet quod Duces Placentini Pontificem Romanum deinceps tanquam Dominum feudi non recognoscant, at Mediolani Ducem. Item quod novem millia aureorum, quae Camerae Apostolicae ex pacto Duces Placentini singulis annis pendere debuerant, Duci Mediolanensi ceu suo superiori pendant. Item quod Pontifex<sup>1)</sup> Petri Aloisii occisoribus pro bonis immobilibus, quae in

territorio Placentino habent, trecenta aureorum nummorum millia numerare debeat. Item quod ex redditibus Ducatus tanta pecuniae summa singulis annis detrahatur, quae ad exolvendum militibus Castelli<sup>2)</sup> (quod Imperator pro se retinere vult) stipendium sufficere possit. Nescitur adhuc, si condiciones adeo intolerandas Pontifex acceptabit necne.

Nuper Romanus quidam insignis ex Ursinorum familia sororem germanam viduam, quod illam cum quodam iuvene patritio Romano fornicari subolfecerat, trucidavit. Ipsum quoque iuvenem cum illa, quem tum in eisdem aedibus offenderat, patrataque cede illico ex Urbe equis dispositis fugit. Item filius Imperatoris, Hispaniarum Princeps,<sup>3)</sup> ultima Martii Bruxelas, ubi tum ab Imperatore expectabatur, appulit. Cuius in rebus gerendis ingenium moresque ab omnibus improbantur. Aiunt enim hominem poenitus esse inutilem ineptumque. Neapoli triremes Imperatoris iussu armantur exercitusque conscribitur. Andream quoque de Auria illuc brevi cum classe venturum praedicant, nec scitur adhuc, quo sit profecturus. Effecit tandem Sanctissimus Dominus Noster, quod Imperator paulo remissius de Concilio Tridentum reducendo iam urgeat, qui toto hoc tempore etiam Acheronta se moturum ob Concilii denegationem fuit protestatus. Owa iako sie czi dwa smowią, tak my musiemy wierzicz, by nam snadz kazali, y w kozla.

1) *Paulus III.*

2) *S. Angeli arx.*

3) *Philippus.*

*Annexum II: relatio ex Praga, de 1.V.1549, de audientia Stanislao Hosio a Ferdinando rege Romanorum concessa.*

Quae per Oratorem Regis nostri, Stanislaum Hosium, nominatum Episcopum Culmensem, virum clarissimum, apud Ferdinandum Regem Romanorum potentissimum gerantur, etsi puto te, Domine, cum ex iis, quae in Conventu proximo decreta sint, tum ex literis Oratoris ad Regem missis intellexisse, tamen putavi meum esse aliquid de iis tibi significare, idque breviter, non enim dubito, quin vel ex Cancellaria cogniturus sis abunde omnia.

Orator, salutato Ferdinando votisque et praecationibus de successibus foelicibus praemissis, ac studiis ac officiis Regis ad eum delatis, longa et diserta oratione exposuit illi postulata, ea quidem, quae ad pacem et foedus cum Rege sancendum pertineant.<sup>a)</sup> Auditus est perbenigne ac oratione sua et Ferdinandum et omnes, qui audierant, commovit, id quod Ferdinandus postea cum apud alios, tum apud Legatum Papae<sup>b)</sup> praedicavit orationemque ipsam, ad verbum descriptam, sibi dari voluit. Atque ad eadem illa postulata ita respondit, ut diceret sibi gratissima omnia esse, quae a Rege, pacis, amicitiae et foederis cupidissimo, nunciarentur, seque non minus cupidum esse tantarum tamque sanctarum necessitudinum illud argumento esse, quod et divum Sigismundum Regem proxime defunctum in loco parentis observaverit ac unice semper coluerit, et hunc illius filium Sigismundum Augustum, Regem inclytum, primum fratris loco duxerit, deinde in filium sibi desideratissimum sumserit. Se itaque ad certamen hoc mutui amoris et benevolentiae a Rege provocari gaudere, in eo certamine ne illi cedat, antiquissimum sibi semper fore, amicitiae etiam avitae retinendae subindeque firmioris reddendae.

dae, pactorum et foederum ineundorum, augendorum et amplificandorum se cupidissimum esse declaravit, sed id tamen fratris sui Caroli, Imperatoris Romani invictissimi, voluntate et consilio, quo inconsulto minime sibi licere cum aliquod ad perpetuitatem quidquam constituere.

Nihil se tamen dubitare, quin ille pro iisdem necessitudinum vinculis, quibus Regi devinctus esset, facile et libentissime sit summo studio approbaturus foedus hoc tam sanctum tamque Reipublicae Christianae honestum et necessarium. Haec quidem ad postulata Ferdinandus. Cum autem Orator primum communiter pacem constitutam et confirmatam cum provinciis omnibus Ferdinandi vellet, deinde separatim et cum Bohemia, ubi nunc versamur,<sup>b)</sup> et suo etiam tempore cum Hungaria, contra ista dixit Ferdinandus haec separari minime posse. Nec enim agi de pace inter ipsos Reges tantum, sed inter populos etiam ac provincias sibi subiectas, quae si ab universa re separari non possint, ac potius et in illa includantur et ex ea recte consequantur, fieri sine reprehensione non posse, ut quod compendio expediri queat, de eo longis et distinctis tractatibus agatur. Nihil se tamen impedire, quominus, si quid forte eiusmodi foret, quod in ipsis literis comprehendi non posset, seorsim literis aliis explicaretur. Simulque ostendit, quid in foederibus Kazimiri cum Alberto Archiduce Austriae et Frederico Imperatore initis (quae ab Oratore eo producta fuere, ut vel illa confirmarentur, vel ad illorum exemplum nova fierent) desiderari posset.

Primum quidem de suppetiis in hostem vicissim ferendis parum discrete scriptum esse, itaque rem ad effectum nunquam deductam, qui potius tum contra itum esse, cum divus Sigismundus Rex auxilia, toties contra Ioannem petita, denegaret. Itaque si quid firmi constituendum ac non verbis tantum, sed re etiam foedus percutiendum esset, definiri oportere, quo numero peditum equitumque uterque utrique suppetias venire, aut quantam vim pecuniae mittere deberet, contra quem, quatenus, quamdiu et quibus rationibus. Atque hic mentio iniecta est filii<sup>2)</sup> Ioannis olim Regis, ut si forte ille quid adversi moliri vellet, ne Rex illi ullis modis opem ferret. Deinde de negotiis forensibus, quae inter populos utriusque ultro citroque exorirentur, videri sibi certos iudices utrinque certis in locis eligendos certamque iudicii formam constituendam esse, ut utrisque populis certum sit, quo iusticiae causa recurrere possint.

Post de perfugis iisque, qui hostilitate indicta provincias utrasque infestent, publicis in viis grassentur, homines spolient et occidant, ea, quae anno Christi 1538 Glogoviae, Wschovae a Senatu utrinque misso sancita extant, in literas pacis huiusmodi referenda esse. Deinde de moneta, quam vel ea bonitate, qua ipse cuderet, cudendam, vel iusta aestimatione utranque utrisque in provinciis recipiendam. Tandem viam mercimoniis inter vicinos populos exercendis, tot annos oclusam, aperiendam, et ne deinceps unquam occluderetur, cavendum esse censebat.

Postremo ab huiusmodi foedere et Papam et Caesarem christianum et Imperium Romanum excipiebat, ad haec Turcam quoque ipsum, quocum quinquennales haberet inducias, ut neque per hoc quinquennium, neque reliquo tempore, si quae deinceps intercesserint induciae, contra illum Regi subsidium ferre teneretur. Haec summa erat Ferdinandi postulatum, quae per Consiliarios delectos Oratori exposuit eaque foederis nomine sanciri ac in literas referri voluit. Ad quae Orator respondit nullum sibi de hisce rebus constituendis mandatum a Rege datum

esse eumque nihil de his ipsis cogitasse, cum ab illo legaretur. Foedera enim, qualia postulet, non nova esse nec inaudita, sed multis retro saeculis a Regibus Poloniae cum multis quidem Imperatoribus Romanis, sed praecipue cum Domo Austriaca usurpata, iam inde a rerum iniciis per manus illi tradita esse.

Neque vero eum ignorasse, quae vel de moneta vel de via mercibus aperienda dici poterant. De quibus et olim cum divo Sigismundo aliquoties et proxime cum eo per Oratorem Ferdinandi actum esset. Verum de his in foederibus cum Regno Bohemiae, quae seorsim tractari voluit, commodius agi posse, tametsi de utroque horum concludi apud nos nihil posset extra Conventum Ordinum Regni omnium. Sed cum tempus eiusmodi Conventus procul abesset, nocuerit autem semper differre, quae ex dignitate et e Republica forent, visum esse illi faciendum more maiorum, ut foedus hoc in genere absque provinciarum et Regnorum expressione primum feriretur, ad quod scilicet Ferdinandum teneri putaret, et quod obtineret eas provincias, quas prisci Imperatores, Regum Poloniae confoederati, obtinebant, et quod ex iis, quibus illi radicibus natus, natus esset, deinde ut ad Bohemicum foedus accederetur, in quo et de mercimoniis et de re pecuniaria et alia, quae nunc confieri possent, definirerentur, quae minus in aliud tempus reiicerentur.

Petiit itaque Orator, ut postulatis Regis sui sine ulla procrastinatione fieret satis. Cum quidem expedita essent omnia, si tractatio illa generatim more maiorum fieret et a singulis Regnis secerneretur, in diem enim ulteriorem rem huiusmodi proferri minime esse e Republica. De eo vero, quod de suppetiis obiectum sit, se ex annalibus scire Kazimirum illa Frederico ex foedere misisse contra Matthiam Regem, cui Ordo Theutonicus praesto esset contra eundem Fredericum. Atque inde constare ad effectum deductum fuisse, quod in foederibus exprimeretur. Ferdinando autem negatorum auxiliorum non aliam causam fuisse, quam quod foedus eiusmodi a divo Sigismundo per Christopherum Schidlovicum, virum illustrem, postulatum neglexerit. De rebus aliis sperare se Regem suum facile assensurum, ut quae de perfugis, qui hostilitatem minitarentur, quae de rebus forensibus, quae de pactis Glogoviensibus-Wschovensibus, quae item de exceptione et Papae et Caesaris memorata sint.

At de Romano Imperio scrupulum sibi iniectum esse non mediocrem, primum quidem quod haec exceptio usurpata nunquam esset in pactio-nibus vetustis. Deinde quod hoc nomine si Principum Germanicorum aliqui intelligerentur, qui belli causam Regi praeberent, iniquum videri posset eum a Ferdinando deserere, exceptionis huius praetextu, sin Caesar et Ferdinandus cum reliquis Ordinibus omnibus, re ipsa rumperetur foedus inferendo huiusmodi bello. Quod tamen ne unquam inferatur, utque illud Deus avertat, foedera et sanciantur et saepe iureiurando confirmantur. Hanc igitur Romani Imperii exceptionem vel superfluum esse, vel difficultatem aliquam Regi allaturam, ut ne ea alacritate, qua coepit, foedus ictum iri appetat.

Haec Orator Ferdinando exponi ac postulata Regis sui eidem commendari petiit, ne illa vel negligentur vel in tempus aliud protendantur. Quoniam vero Ferdinando decretum esse vidit, ne foedera aut pactiones ullas Caesare imprudente cum aliquo iniret, sibi quoque propterea tantisper hic expectandum esse, dum a Caesare aliquid afferatur, ideo sibi quoque necessario faciendum esse, ut de iis omnibus ad Regem, a quo Orator venisset, referret, simulque a Ferdinando literas, in quibus capita omnia

foederum, quae optaret, explicarentur, sibi dari, ac particulae illius de Romano Imperio, cuius in veteribus conventis mentio prorsus nulla esset, declarationem addi petiit, ut Rex tandem visis capitibus omnibus assentiatur, contradicatur, detrahatur, addatur,<sup>c)</sup> mutetur,<sup>2)</sup> quae illi visa fuissent.

Non iniquum visus est petere Orator. Itaque Ferdinandus facile eius petitioni de literis scribendis assensus est. Verum altero aut tertio post die, misso Gengero<sup>3)</sup> Procancellario, quod prius annuerat, de Consiliariorum suorum sententia renuit, ne, si literas eiusmodi dedisset, perscribere Regi aliquid videretur. Oratore vero contradicente non hoc esse praescribentis, sed voluntatem suam declarantis, nec Regem suum, cum literas foederum Ferdinando mitteret, praescripsisse quicquam illi, sed mentem et voluntatem suam declarasse, si forte ad eam Ferdinandum adducere posset. Responsum est a Gengero aliam esse rationem Regis, qui non nihil constitui, sed vetera tantum renovari, aliam Ferdinandi, qui non tam vetera revocari, quam nova institui vellet, ideoque eius non esse, ut quid Regi praescribat. De Romano vero Imperio idem respondit Ferdinando quidem minime licere, ut aliquibus in foederibus illud omittat, cuius qua Romanorum Rex caput, qua Bohemiae Rex Elector, qua Archidux Austriae Princeps esset, idque dando huic ipsi Imperio iureiurando (quod forte prioribus saeculis non exigebatur, ut mirum non sit olim in foederibus hanc exceptionem omissam fuisse) sancte eum recepisse, ut ne ullum foedus, nisi eo excepto, cum aliquo [iniret], verum si id animum Regis perturbaret ac dubitationem ei aliquam ingereret, facturum Ferdinandum, ut rem omnem de hoc ipso Imperio Caesari (ad quem Oratorem non ignoraret iisdem fere de negotiis hinc esse profecturum) permittat illique potestatem faciat illius particulae vel declarandae vel tollendae ac expugnandae. Ad id autem, quod Orator exceptionem Romani Imperii impugnando dixisset, si qui Principum belli causam Regi praeberent, iniquum videri, ut Ferdinandus illa exceptione fretus Regi praesto esse nollet, ut ego ipsemet, Ferdinandus respondit, si bellum ab aliquo Principum iniuste geri viderem, scirem, quomodo me adversus Regem gererem.

Haec summa est omnium fere ad hunc diem actorum. Missum est de omni re ad Regem, eius oraculum expectatur. Vale. Maii 1, 1549, Pragae.

a) in ms. pertineat

b) verba: ubi nunc versamur linea subducta sunt.

c) sequitur verbum expunctum.

2) sic in ms.

1) Prosperus Santa Croce, legatus Pauli III.

2) Ioannes Sigismundus.

3) doctor Georgius Gienger.

### *Annexum III: de archiduce Maximiliano a Bohemis in regem vocato.*

Scriptae Vienna Austriae, 11 Maii, anno Domini 1549.

Bohemos Maximilianum Regem elegisse, concessisse praeterea eam census quantitatem, qua maiorem ab hominum memoria nunquam exactam fuisse constat: daturos scilicet se<sup>a)</sup> dimidium eorum, quae cuique biennio reddent, nobilium praeterea unumquemque in equum aut hominem armatum suis expensis Regi obligatum esse, neque minorem censum in inferiori Germania exegisse Caesarem constat. Verum quo vel<sup>b)</sup> ad quem usum, nihil minus quam certum est. Varii varia suspicantur, de quibus ipse nihil asseverare audeo. Neque interea in Hungariam armis quicquam remittitur, verum Hispanos veteranos in arcis (quam Balasi<sup>1)</sup>